Con il Patrocinio

1° CONGRESSO
Giornate

4
% Palazzo Spadaro

7 48 Scicli RG

Dott. Gianpiero Castelli



Presentazione

La dermatologia ¢ una branca specialistica in continua evolu-
zione che negli ultimi anni & stata protagonista di nuove significative
acquisizioni patogenetiche e terapeutiche che hanno rivoluzionato in
positivo tanto la nostra conoscenza quanto le prospettive terapeutiche delle-

principali malattie infiammatorie cutanee croniche (psoriasi, dermatite atopica) e dei
tumori cutanei (carcinoma basocellulare e carcinoma spinocellulare).
Appare dunque di fondamentale importanza il continuo aggiornamento sulle pitl recenti acquisi-
zioni terapeutiche, in merito alla loro efficacia a lungo termine, sicurezza e controindicazioni anche
alla luce delle evidenze della real life e dell'attuale condizione pandemica da COVID-19 che influisce
profondamente su ogni aspetto diagnostico-terapeutico. Nello specifico, ampio spazio verra
concesso alle nuove terapie target dei tumori cutanei come il sonidegib, il vismodegib e il cemipli-
mab, a quelle per la dermatite atopica dell'adulto (dupilumab) e alle terapie biotecnologiche (anti-
tumournecrosisfactor-alpha, anti-interleuchina 12/23, anti-interleuchina 17, anti-interleuchina 23)
e small molecules per la psoriasi e 'artrite psoriasica con particolare focus di attualizzazione alla
corrente emergenza da COVID-19 e alla possibile influenza sul rischio di infezione da SARS.CoV-2.
Diventa fondamentale una strategia di collaborazione tra il dermatologo ospedaliero e quello
territoriale, sia nell'ambito pubblico che privato, in una rete di sinergie con il medico di medicina
generale e con gli altri specialisti: reumatologo, gastroenterologo, allergologo e pediatra.



08.30

Apertura segreteria registrazioni partecipanti

Programma

Venerdi 24 settembre

09.00
09.20
09.30
09.50
10.10
10.30
10.50
11.10
11.30

Saluto delle Autorita

Presentazione degli obiettivi del Corso

La Psoriasi moderata severa oggi

Percorsi diagnostici terapeutici del paziente psoriasico
Psoriasi pediatrica: nuovi orizzonti

La psoriasi va oltre la pelle

Psoriasi e comorbilita

Artrite psoriasica

Coffee break

G. Castelli

G. Castelli

G. Castelli

G. Castelli

A. Musumeci
L. Zappala

M. Bentivegna

11.50
12.10
12.20
12.40

13.10
13.20

Infiammazioni croniche intestinali
Il punto di vista del MMG

Il punto di vista del pediatra

Take home messages

Conclusioni
Colazione di lavoro

N. Belluardo

I. Campo

S. Platania

N. Belluardo, M. Bentivegna, I. Campo, G. Castelli,
A. Musumeci, S. Platania, L. Zappala

G. Castelli

14.15
14.55
15.15
15.35
15.55
16.35

17.15

Fisiopatologia della Dermatite atopica

La clinica della Dermatite Atopica

La gestione terapeutica della Dermatite Atopica moderata grave
La Dermatite Atopica in eta pediatrica

La nostra esperienza con Dupilumab

Discussione

Conclusione lavori prima giornata

C. Brinch

L. Zappala

A. Musumeci

A. Nicolini

G. Castelli

G. Arcidiacono, C. Brinch, G. Castelli,
A. Musumeci, A. Nicolini, L. Zappala




08.30

09.00
09.20
09.40
10.00
10.20
10.40
11.40

Programma

Sabato 25 settembre

Apertura segreteria

Melanomi di difficile diagnosi istopatologica
L'impatto del gene profile nella pratica clinica

Il trattamento chirurgico dei melanomi stadio I e 11
Il trattamento chirurgico dei melanomi stadio I1I

Coffee break

Introduzione e presentazione lavori seconda giornata
Evoluzioni nella diagnostica digitale: la microscopia laser confocale

M. Santinami
G. Spadola
R. Caltabiano
B. Valeri

A. Maurichi
R. Patuzzo

11.40
12.00
12.20
12.20

13.00

Il trattamento chirurgico dei melanomi stadi IV

I trattamenti neo-adiuvanti e adiuvanti
I trattamenti della malattia metastatica

Talk show scientifico: “combattere il melanoma oggi”

Conclusioni e saluti

G. Gallino
F. Ferrau
A. Di Mari

A. Di Mari, F. Ferrat,, G. Gallino, A. Maurichi,
R. Patuzzo

G. Castelli

Faculty

Giuseppe Arcidiacono Rosario Caltabiano Salvo Falcone
Ragusa Catania Ragusa

Nunzio Belluardo Iole Campo

Vittoria Ragusa Taormina
Mario Bentivegna Gianpiero Castelli

Ragusa Siracusa Milano
Carmelo Brinch Annamaria Di Mari

Ragusa Siracusa Milano

Attilia Musumeci
Siracusa Milano

Francesco Ferrau Alessandra Nicolini
Gianfranco Gallino

Andrea Maurichi

Mario Santinami

Giuseppe Spadola

Milano
Roberto Patuzzo Barbara Valeri
Milano
Salvatore Platania Luciano Zappala
Siracusa Siracusa




), NOVARTIS




PARTECIPAZIONE La partecipazione al convegno ¢ gratuita,
con obbligo d'iscrizione

DATA 24-25 settembre 2021

SEDE Aula comunale Palazzo Spadaro, via Francesco Mormino Penna 34,
Scicli RG

PARTECIPANTI 100
CREDITI ECM 10

DESTINATARI Medici di Medicina Generale (Medici di famiglia) e
specialisti in Anestesia e Rianimazione, Continuita assistenziale,

Dermatologia e Venereologia, Ematologia, Endocrinologia, Farmacologia e

Tossicologia clinica, Igiene Epidemiologia e Sanita pubblica, Geriatria,
Malattie infettive, Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti di
lavoro, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Interna, Medicina
Legale e delle Assicurazioni, Nefrologia, Oncologia, Organizzazione dei
Servizi Sanitari di base, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria,
Radiodiagnostica, Reumatologia; Farmacisti; Psicologi

OBIETTIVO FORMATIVO Linee guida, protocolli, procedure

ACCREDITAMENTO ECM Per avere diritto ai crediti formativi ECM &
obbligatorio frequentare il 90% delle ore di formazione, sostenere e
superare la prova di apprendimento e il questionario di gradimento
dell'evento. Il test ECM deve essere compilato entro i 3 gg. successivi alla
data di conclusione dell'attivitad formativa. L'attestato di partecipazione e
il certificato ECM potranno essere scaricati in piattaforma cliccando sul
tasto “attestati”

MODALITA D’ISCRIZIONE Per iscriverti all'evento registrati su
ecm.av-eventieformazione.it accedendo tramite l'area riservata

JruopeoU

MEDIA PARTNER

‘ MEDICQUIVE

Magazine

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER ECM

®

AVeventieformazione

Catania

Viale Raffaello Sanzio, 6
Tel: 095 7280511

Fax: 095 7461360

Cell: 338 3941650
info@av-eventieformazione.it
www.av-eventieformazione.it


https://ecm.av-eventieformazione.it/pagine/sys-homepage-ecmsuite.htm

