





## Giornate Dermatologiche Iblee

24-25 settembre 2021

Palazzo Spadaro Scieli RG

Responsabile scientifico Dott. Gianpiero Castelli



#### Presentazione

La dermatologia è una branca specialistica in continua evoluzione che negli ultimi anni è stata protagonista di nuove significative acquisizioni patogenetiche e terapeutiche che hanno rivoluzionato in positivo tanto la nostra conoscenza quanto le prospettive terapeutiche delleprincipali malattie infiammatorie cutanee croniche (psoriasi, dermatite atopica) e dei tumori cutanei (carcinoma basocellulare e carcinoma spinocellulare).

Appare dunque di fondamentale importanza il continuo aggiornamento sulle più recenti acquisizioni terapeutiche, in merito alla loro efficacia a lungo termine, sicurezza e controindicazioni anche alla luce delle evidenze della real life e dell'attuale condizione pandemica da COVID-19 che influisce profondamente su ogni aspetto diagnostico-terapeutico. Nello specifico, ampio spazio verrà concesso alle nuove terapie target dei tumori cutanei come il sonidegib, il vismodegib e il cemiplimab, a quelle per la dermatite atopica dell'adulto (dupilumab) e alle terapie biotecnologiche (antitumournecrosisfactor-alpha, anti-interleuchina 12/23, anti-interleuchina 17, anti-interleuchina 23) e small molecules per la psoriasi e l'artrite psoriasica con particolare focus di attualizzazione alla corrente emergenza da COVID-19 e alla possibile influenza sul rischio di infezione da SARS.CoV-2. Diventa fondamentale una strategia di collaborazione tra il dermatologo ospedaliero e quello territoriale, sia nell'ambito pubblico che privato, in una rete di sinergie con il medico di medicina generale e con gli altri specialisti: reumatologo, gastroenterologo, allergologo e pediatra.

# **Programma**Venerdì 24 settembre

08.30	Apertura segreteria registrazioni partecipanti	
	I SESSIONE — PSORIASI	Conduce: S. Falcone
09.00	Saluto delle Autorità	
09.20	Presentazione degli obiettivi del Corso	G. Castelli
09.30	La Psoriasi moderata severa oggi	G. Castelli
09.50	Percorsi diagnostici terapeutici del paziente psoriasico	G. Castelli
10.10	Psoriasi pediatrica: nuovi orizzonti	G. Castelli
10.30	La psoriasi va oltre la pelle	A. Musumeci
10.50	Psoriasi e comorbilità	L. Zappalà
11.10	Artrite psoriasica	M. Bentivegna
11.30	Coffee break	
	II SESSIONE — PSORIASI	Conduce: S. Falcone
11.50	Infiammazioni croniche intestinali	N. Belluardo
12.10	Il punto di vista del MMG	I. Campo
12.20	Il punto di vista del pediatra	S. Platania
12.40	Take home messages	N. Belluardo, M. Bentivegna, I. Campo, G. Castelli,
		A. Musumeci, S. Platania, L. Zappalà
13.10	Conclusioni	G. Castelli
13.20	Colazione di lavoro	
	III SESSIONE — DERMATITE ATOPICA	Conduce: S. Falcone
14.15	Fisiopatologia della Dermatite atopica	C. Brineh
14.55	La clinica della Dermatite Atopica	L. Zappalà
15.15	La gestione terapeutica della Dermatite Atopica moderata grave	A. Musumeci
15.35	La Dermatite Atopica in età pediatrica	A. Nicolini
15.55	La nostra esperienza con Dupilumab	G. Castelli
16.35	Discussione	G. Arcidiacono, C. Brinch, G. Castelli, A. Musumeci, A. Nicolini, L. Zappalà
17.15	Conclusione lavori prima giornata	

### Programma

Sabato 25 settembre

08.30	Apertura segreteria	
	IV SESSIONE — DERMATOLOGIA ONCOLOGICA	Conduce: S. Falcone
09.00	Introduzione e presentazione lavori seconda giornata	M. Santinami
09.20	Evoluzioni nella diagnostica digitale: la microscopia laser confocale	G. Spadola
09.40	Melanomi di difficile diagnosi istopatologica	R. Caltabiano
10.00	L'impatto del gene profile nella pratica clinica	B. Valeri
10.20	Il trattamento chirurgico dei melanomi stadio I e II	A. Maurichi
10.40	Il trattamento chirurgico dei melanomi stadio III	R. Patuzzo
11.40	Coffee break	
	V SESSIONE — DERMATOLOGIA ONCOLOGICA	Conduce: S. Falcone
11.40	Il trattamento chirurgico dei melanomi stadi IV	G. Gallino
12.00	I trattamenti neo-adiuvanti e adiuvanti	F. Ferraù
	T CHACCAMION INCO AGIAVANCI C AGIAVANCI	1.101144
12.20	I trattamenti della malattia metastatica	A. Di Mari
12.20 12.20		
	I trattamenti della malattia metastatica	A. Di Mari

### **Faculty**

Giuseppe Arcidiacono	Rosario Caltabiano	Salvo Falcone	Attilia Musumeci	Mario Santinami
Ragusa	Catania	Ragusa	Siracusa	Milano
Nunzio Belluardo	Iole Campo	Francesco Ferraù	Alessandra Nicolini	Giuseppe Spadola
Vittoria	Ragusa	Taormina	Ragusa	Milano
Mario Bentivegna	Gianpiero Castelli	Gianfranco Gallino	Roberto Patuzzo	Barbara Valeri
Ragusa	Siracusa	Milano	Milano	Milano
Carmelo Brinch	Annamaria Di Mari Siracusa	Andrea Maurichi	Salvatore Platania	Luciano Zappalà







**Sponsor** 



PARTECIPAZIONE La partecipazione al convegno è gratuita, con obbligo d'iscrizione

DATA 24-25 settembre 2021

SEDE Aula comunale Palazzo Spadaro, via Francesco Mormino Penna 34, Scieli RG

PARTECIPANTI 100

**CREDITI ECM 10** 

DESTINATARI Medici di Medicina Generale (Medici di famiglia) e specialisti in Anestesia e Rianimazione, Continuità assistenziale, Dermatologia e Venereologia, Ematologia, Endocrinologia, Farmacologia e Tossicologia clinica, Igiene Epidemiologia e Sanità pubblica, Geriatria, Malattie infettive, Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti di lavoro, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Interna, Medicina Legale e delle Assicurazioni, Nefrologia, Oncologia, Organizzazione dei Servizi Sanitari di base, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria, Radiodiagnostica, Reumatologia; Farmacisti; Psicologi

OBIETTIVO FORMATIVO Linee guida, protocolli, procedure

ACCREDITAMENTO ECM Per avere diritto ai crediti formativi ECM è obbligatorio frequentare il 90% delle ore di formazione, sostenere e superare la prova di apprendimento e il questionario di gradimento dell'evento. Il test ECM deve essere compilato entro i 3 gg. successivi alla data di conclusione dell'attività formativa. L'attestato di partecipazione e il certificato ECM potranno essere scaricati in piattaforma cliccando sul tasto "attestati"

MODALITÀ D'ISCRIZIONE Per iscriverti all'evento registrati su ecm.av-eventieformazione.it accedendo tramite l'area riservata

MEDIA PARTNER



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM



Catania

Viale Raffaello Sanzio, 6
Tel: 095 7280511
Fax: 095 7461360
Cell: 338 3941650
info@av-eventieformazione.it
www.av-eventieformazione it